Respondeo 2. Quia cum Ecclesiæ sit à Spiritu sancto edocta, & hac vi possit faciliter, & prudenter providere multorum incommodis, & uileitate; credendum est Pontifices cum dispensant in hujusmodi votis, fundari potius in hac tacita conditione, quam aliis in iuribus non ita apertis.

Præterea mihi non placet sententia Navarri asserta non posse Pontifice dispensare, ex defectu cause justæ, 1. Quia potest casus contingere, in quo iustissima offeratur Pontifici causa in voto paupertatis dispensandi. Ut si in aliquo regno deficiente vero successore fideili, ac Catholico, Regnicoz nollet monachum alias verum successorem admittere (si ve id jure vel injuria fieret) nisi omnino absolveretur à paupertatis voto; à ducti ratione, nè regnum illud Ecclesiæ fieret, & ad Papam eius dominum pertineret, ad quem forsitan pertinere erat necesse, cum eligendus in Regem monachus permaneteret, quia eo ipso Ecclesiæ Summoque Pontifici omnia, quæ ibi obvenient, acquirit, maximè cum vasallii pertimesceret posse, nè Pontifex potest velle incorporare regnum Ecclesiæ.

Neque evacuat difficultatem, quod Pontifex concederet monacho plenam de regno disponendi facultatem; nam saltē, manente voto paupertatis, semper licitum est Superiori, à monacho, quidquid anteà concefferit, vindicare. Et quidquid pro solvenda hac ratione excogiter Navarrus, nunquam id poterit inconveniens effugere, ac ex consequenti si ex promotione monachi ad regnum communis Ecclesiæ utilitas sequeretur, non video juuentutem aliquam causam, ut Pontifex posset jure dispensare. Secundo, quia Navarre concedit Summum Pontifex, dispensantem in castitatis voto facere de Religioso non religiosum, ergo tunc dispensat etiam in voto paupertatis. Alienum enim a ratione videtur, non Religiosum ad paupertatem obligare, vel Religiosum cum paupertate sola concedere.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Nec obstat text, in dict. C. Cum ad monasterium, nam non incongruè responsum illud innocent, intelligi potest, non de summo Pontifice seu de Papa, sed de Episcopo. Pro cuius expositione illud observare par erit, monachos olim, & monasteria in potestate fuille Episcoporum, ut habetur in Concil. Calcedonensi Can. 4. & refertur in Cap. Quidam 18. q. 2. Et in Cap. 8. ejusdem Concil. eadem repetitur Constitutio, confirmataque est in Concil. Arelianensi relato in c. Abbates 18. q. 2. Imò decreto Concil. Nicen. can. 14, monachus nulius effici poterat, nisi imprestat à licentia Episcopi. Et quemadmodum olim sine Episcopi consenti monachi in monasteriis non recipiebantur, sic neque ejici ab eis, nisi præmitis Ducefanæ consultatione, decreto Concil. Melidensi. Can. 19. olim observabatur. Et quantum conjici potest, hujs Episcopalis obedientia jugum tempore Innocentii III. perdurabat. Nam in Concil. Lateranen. sub eodem Innocentio celebrato can. 12, cavitur, ut visitatores eligerentur, qui Apostolicâ autoritate monachorum & monialium domos visitarent, monetque ibi Concil. Ducefanos Episcopos, ut monasteria sibi subjecta ita studeant reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accellerint, plus in illis inveniant quod commendatione, quam quod correctione sit dignum.

Observandum præterea est, in Europa, & Asia Episcopos olim Summos Sacerdotes, olim in Summosque Pontifices apud antiquos Patres nonnulli nuncupatos. Breviter id Romanorum le pro-Pontificum, Conciliorum & SS. Patrum au-

thoritate comprobatur.

Anacletus Papa in Epistola 2. ad Episcop. Italiæ agens de Episcoporum accusatione, & refertur in Cap. Accusatio. q. 7. sic ait: Vnde liquet Ponifex quod summi Sacerdotes, id est, Episcopi, à DEO cessant judicandi, non ab humana, aut prava vita hominibus lacerandi. Et infra: Summorum Sacerdotum tur.

sibi Dominus iudicium reservavit. Cornelius Papa relatus in Cap. Sacrament. secundo, q. 5. Et Eusebius Papa adductus à Gratiano in Capit. Manu quoque, de consecratione, distinctione quinæ. Idem expressis verbis testatur: & quod manus est, Melchiades in Epistola ad Hispanos Episcopos, illos summos Pontifices appellat, dum ait: De hū verū, super quib[us] rogāstū vos informari, id est, utrum manus si sacramentum manus impositionis Episcoporum, aut Baptisma: scitote utrumque magnum esse sacramentum; & sic unum majoribus, id est, summis Pontificibus accommodatum. Ita, &c.

Zozimus præterea Pontifex in Epistola 1. ad Episcopum Solonitanum Episcopum: Cùm agearet de tempore, quod singulis Clericorum gradibus erat definitum, postquam de Lectibus, Subdiaconis, & Diaconis egerat, sic ait: Exinde suffragantibus stipendium ad presbyteriū Sacerdotium poterit promoveri, de quo loco si eo illius exaltior ad bonos more viva perduxerit, summum Pontificatum sperare debet, id est, Episcopatum.

Idem perspicue ex Concilio Agatensi. 2. Can. 25. colligitur. Si Episcopus, ait, Metropolitanus ad comprovinciales Episcopos epistolam dixerit, in quibus eos aut ad ordinationem Summum Pontif. aut ad Synodum invitat, postpositis omnibus, exceptis gravi infirmitate corporis, ac præceptione

Eff regia

regis ad constitutam diem adesse non diffantur. Et ibi ordinationem summi Pontif. Episcopi ordinationem intelligunt Patres, non Pontificem Romanum, ut nonnullis placuit; Gallos enim Episcopos in civitate Agatha Gallie Narbonensis ad eligendum Romanum Pontificem convenisse, quis dicat?

Et denique Iudic. l. 7. Etymologiarum c. 12. circa multa doceret de Episcopis, Pontifex, ait, Princeps sacerdotum est, quasi via sequentium, & ipse summus Sacerdos, ipsi & Pontifex maximus nuncupatur. Ipse enim efficit Sacerdotes atque Letitiae, ipse omnes Ordinis Ecclesiasticos disponit. Ex quibus doctissimus quidam Neotericus in confirmatione Concilii Illyberitan. l. 2. c. 30. colligit, illa verba predicti cap. Cum ad Monasterium, cum super habenda proprietate nec summus Pontifex possit dispensare, intelligenda esse de Episcopo, non de summo Pontifice.

Quia interpretatio licet gravis acutaque sit, quia tamen a communis sententia & interpretatione Doctorum recedit, omnisca ea, & alius septem hujus loci expositionibus adductis a Medinal. l. 5. de sacerdotum hominum continent. maxime cap. 55. verior receptiorque interpretatio est, Innocentius Papam in dict. Cap. Cum ad quando monasterium, tantum hanc facultatem cum quo monachis dispensandi Romano Pontifici de modo non negalit, monachis permanentibus in statu alicet professione monachali. Hoc enim etiam summo Ecclesiae Pastori non conceditur, proprietatem bonorum cum paupertatis voto, & matrimonium cum continencia una & simul coniungere. Non tamen ibi Summo Romano que Pontifici potestas auctoriter, quo minus ab continua monachus regulis, absolutisque a professione monachis possit eis bonorum prioratem, & matrimonii utum concedere. Quid factio plures Pontifices fecisse plures Historiographi scripsere.

Hac interpretatio communis est Canonistarum ferè omnium in d. C. Cum ad monasterium, & alibi sspè, eamque veram esse ex dicti C. contextu aperte licet inferre: quia ibi Innocentius contra Abbatem Sublacensi, à maiori conficit argumentum hac ratione. Si summus Pontifex non possit cum monacho dispensare, ergo neque Abbas. At certum est quod Abbas, si in aliquo casu posset cum monacho dispensare, fuisse, manente illo monacho, cum iura vinculaque monachatus ipse non dissolvet: ergo in eodem sensu de dispensatione Pontificis loquitur. Quali dicat: Pontifex non potest cum eo, qui verè monachus existit, dispensare; ergo neque Abbas. Tum etiam, quia ibi non fuit dubitatum, an Abbas posset monachum omnino paupertatis voti vinculo absolvere, sed tantum, an posset monachis verè existentibus proprietatem aliquam indulgere, quod Innocentius cā dictu ratione negat: Quia talem licentiam nec Summus Pontifex potest concedere monacho in sua professione statuque permanenti.

C A P V T I V .

An bona Religiosorum ipso jure post emissam professionem acquirantur monasterio?

BONA Religiosorum professione emissi, Bonis ante ipsam Religiosi de illis disponuntur, ipso jure transirent in monasterium, si monasterium sit capax habilium, sive immobilium bonorum. Ita cautum est utroque Jure & Canonico & civili, ut haber C. Non dicatu, ibi. Cum hujus nostra Congregationis Fratres non solidum facultatibus, sed & voluntatibus propriis ipsa Ordinū susceptione renunciaverint, & se per promissam obedientiam penitus alorum postulati subdidissent, certum est eos nihil babere, possidere, dare vel accipere sine Superiorū licentia debet. Et Cap. 19. qu. 3. ubi sic dicitur: Quia ingredientibus monasterium convertendigratia, ultra iusta nulli testamētū licentia, sed ut res eorum quidem monasterii sint, aperiā legū definitione decrevū. Idem exp̄lē decernitur Authent. Ingr. Cap. de factis Ecclesiis. Ingr. (inquit) monasteria, se suaque dedicant DEO. Et in aliis iuribus.

Fundantur autem hujusmodi Constitutiones in eo, quod in consequentiā personam bonam debent venire: quare sicut persona transit in jus & potestatem monasterii, ita simul cum illa possessio bonorum. Præterea, quia in iure monasterium habetur loco filii, quia iure ipso succedit in paternis bonis, ut latius priore parte hujus Tractatus Cap. 5. & 6. scripsum; & hoc ipsum rationi contentaneum videbatur, ut optimè advergit P. Lessius lib. 1. de iust. & iure, cap. 41. dub. 10. quia æquum non est, ut dum quae totum tradit divino obsequio, res suas faciat servire mundo; & qui corpus suum tradit ad penitentiam, bona sua relinquat facilius ad luxum.

Deinde, quia cum in monasterio vivere, & ab eo alimenta monachus percipere debet, par est ut illi potius res ejus cedant, quam alii, quibus nihil debet, & à quibus nihil expectat. Demum, quia cum sit consilium Christi, ut dentur pauperibus, nullis pauperibus convenientius dare possunt, quam iis, qui sunt pauperes spiritu, quorum est regnum celorum, & qui possint recipere in æterna tabernacula, quales sunt Religiosi.

Dixi (nisi ante professionem Religiosi testamento, vel alia via dispossessus de bonis suis) nam tunc agit bona ejus, qui profiterit Religionem, debentur hæredi instituto, quem ante professionem legitimè instituerat; cum discrimine tamen: nam si hæres fuerit extraneus, & Religio bonorum capax non sit, statim ab emissā professione, ad hæredem institutum bona devolvuntur; si vero Religio sit bonorum capax, bona non debentur hæredi extraneo instituto, nisi fecuta mortenatali monachi jam professi. Ita resolvit Covaruy. cap. 2. n. 6. de Testam. Unde si hæres moria-

tur ante testatorem, evanescit dispositio, & bona spectabunt absolutè ad monasterium, nisi aliud expresse sit testator. Ita Navarr. Com. 2. de Regular. numer. 54. & Covarr. loco citato, num. 21.

Si vero filius instituatur heres, tunc hereditas statim tradenda est filio, sic Abbas, Io. Andrea, Baldus, quos citat & sequitur Covarr. C. 2. de Testam. num. 12. & Navarr. ut suprà. numero 48.

Si autem is, qui profitetur, non habeat liberos, vel nepotes, qui sunt sui & necessarii heredes, sed tantum habeat patrem, vel matrem, avum vel aviam, idem quoque jus, secundum probabilitatem lentiorem, servandum erit, quæ placuit Bart. Iasoni in Authen. si qua mulier. & nobilioribus Canonitis in Cap. In presentia, de prob. Jure enim gentium particula legitimè debetur ex bonis filii, sicut ex bonis paternis iure naturali, filio.

Dixi præterea (si monasterium fuerit capax bonorum stabilium) cujusmodi sunt Cenobia Religiorum, qui Mendicantes non sunt, & nunc ferè omnes Mendicantes, exceptis Monasteriis Minorum de Observantia, & Capucinorum.

Igitur si excipias has Religiones, ferè omnes alia capaces sunt hujusmodi successionis hereditariae, utpote quæ loco filii à jure repantur, ac proinde initiauntur heredes, possessionemque bonorum acquirent, quam primùm quis factus est monachus absque ulla apprehensione in quo monasterium ab herede extraneo distinguitur. Primum in eo, quod monasterium statim post professionem, bonorum possessionem sibi comparat, extraenus vero non, nisi morte naturali monachi securā. Deinde quod iste bonorum dominium non consequitur, nisi aditâ hereditate, nec possessione, donec eorum corporalem possessionem fuerit adeptus. Cum heredu. ff. de acq. possiss. monasterium verò in monachorum bonis, non solum dominium, sed etiam possessionem ipso jure acquirit, quia eorum persona in Abbatibus potestatem transiit, nec potest amplius quicquam possidere, ut communis Canonistarum sententia docet in C. In presentia, de prob. monasteria verò, quæ non habent hanc capacitem, non succedunt jure ipso in bonis profitentium, ut latius prosequemur in ultima parte hujus Tractatus.

Prosternit Illud verò circa hujusmodi acquisitionem ad monasteria capacia spectantem, prius occurrat notandum, ei, qui profitetur, si liberos habeat, permitti, si ante professionem bona in liberos non divisit, ut post professionem distribuerat, non ut Dominus, sed ut administrator à jure ipso constitutus in hunc effectum, quo sensu accipiendus est texitus in Cap. si qua mulier, 19, quæl. 3. in quo decernitur licere Monacho liberos habenti, nihilque de suis bonis disponenti, postquam ingressus est Religionem, inter eos postmodum dividere, legitimè portione cuique reliktæ: quia, ut advertit Archidiaconus in eo Capite, communiter receperunt, Monachus tunc non testari, sed inter filios distribuere videtur. Videlicet Navarrus Comment. 2. de Regul. numero 48.

Thom. à Iesu Opus. Tom. I.

Præterea non solum bona libera, professio- ne emissa, quando monachus nihil de suis bo- nis ante professionem statuerat, transfeunt in Monasterium, sed etiam ea, quæ libera non sunt, ut fideicommissum, v. g. Si Mona- cho sit relictum fideicommissum cum grava- mine, ut si absque liberis discesserit, restituatur alicui tertio, ut fratri, si iste gravatus Mo- nasterium ingrediatur, monasterio acquirit, quia est instar filii, ut expressè cavitur dicto Cap. In presentia, secus si obligatus sit restituere in aliquam piam causam.

Si vero monachus possideat majoratum, si- ve primogenita, quæ apud Hispanos sunt usu receptissima, in monasterium non transfeunt, tu seū ut docuit Molina in Tract. de Hispan. primog. primo-l. 1. cap. 1. numer. 71. quia apud Hispanos hu- genitudo primogenita ea lege & conditione in- situuntur, ut bona in familia conserventur, & proximo cuique primogenito, per succe- sionem in perpetuum debeat, ac tradan- tur.

De feudo tamen aliter sentiunt DD. Hi e- nom in cap. 1. in presentia de probat. communi- ter existimant feundum monachi, post ejus in- gressum, ad monasterium pertinere, quando ratione feudi ministerium reale debetur (pen- sio in quam pecunaria, vel alia quæcumque res, vel quando personale obsequium debet exhiberi, sed tale quod honestè possit à Monas- terio per se, vel per alium, in sui locum substitutum præstari; alioqui enim feundum finitur, & ad directum dominum revertitur; feudi ta- men commoditas durat solum ad vitam illius Religiosi, quo defuncto devolvitur ad her- des proximos, quibus ex sua institutione de- betur, vel si finitur, ad dominum directum re- vertitur.

Soleat etiam queri, an ususfructus, quem pa- ter tempore professionis haberet in bonis ad venturi filii-familias ratione patriæ potesta- tis monasterio acquiratur.

Duae sunt inter DD. opinione, altera negat, quia per professionem Religionis solvit patria potestas, ac filius sui juris & potestatis efficitur, igitur sibi acquirit, & non patri, quia jus acquisitionis fundatur, ut sèpè diximus, in hac patria potestate & subjectione filii-fami- lias ad patrem.

Altera verò sententia tenet, Usulumfructum Monasterio acquiri.

Plurimi sunt Authores pro hac sententia, quos referit Covarr. ubi suprà, & Navarr. Com. 2. de Regularibus, num. 38.

Mihi verò prior sententia probabilior ap- paret, cum totum jus acquisitionis ad pa- trem spectans fundetur in illa patria potestate, ut primâ parte, cap. 5. pleniùs probavi- mus.

Quare ususfructus, quem pater habet ex alia causa in quibuscumque bonis, præterquam ex patria potestate, ad Monasterium pertinet, ut tam prima, quam secunda sententia faten- tur.

Ex quibus infertur, filio emittente profes- sionem in Monasterio bonorum immobilium capaci, patrem statim amittere usumfru- ctum, quem habebat in bonis adventitiis fi- lii, ac cum proprietate consolidatum ad Mo- nasterium pertinere, quia filius per profes- sionem.

nem desinit esse in patria potestate, quæ erat fundamentum acquisitionis paternæ, & transfit in obedientiam & potestatem Abbatis, & hanc esse sententiam Glossæ Baldi, Pauli, Decii, Innocentii, Holtiensi, Jo. Andrea, & aliorum affirmit Covarru. dicit Cap. 2. de testam. licet ipse & Navar. Com. 2. de Regul. num. 38. & cum ipsis alii recentiores contrarium asseverent, eo ducti argumento, quod profectio facta à filio, juri patris antea acquisito derogare nequit. Deinde, quia si filius à patria potestate liberetur, non admittit jus, quod in bonis eius antea acquisiverat.

His tamen non adē urgemur, ut à priori sententia recedamus.

Nam sicuti filio à Principe emancipato, vel in servitutem simul cum suis bonis redacto, deterior fieret conditio paterna, etiam quantum ad jus quæsumum, à fortiori idem fateri debemus, solutâ per professionem patriæ potestate. Deinde quia pater, ut in superioribus diximus, habens usumfructum in bonis adventitiis filii amittit per professionem jus sibi ante quæsumum, quia jus patriæ potestatis extinguitur, cur igitur hâc ipsâ patriâ potestate solutâ per ingressum filii, pater non amittet usumfructum?

Sed, an filius Religionem ingressus, antequam professionem emitrat, possit de suis bonis adventitiis ad libitum disponere adhuc vivente patre, in ipsis usumfructum habente, dubitari merito potest? In qua dubitatione primò certum est, filium de bonis adventitiis, etiam de illis, quæ ad ipsum spectabant, antequam habitu Religionis indueretur, pro libito posse statuere, quoad dominium & proprietatem illorum. De usumfructu vero major est ambigendi ratio; mihi tamen probabilior videtur illorum opinio, qui existimant filium non posse etiam de usufructu statuere quod voluerit, quia cùm non sit solitus ante professionem patriâ potestate, non poterit juri paterno derogare.

Plura alia disputationes Scriptores in Capite In præsentia, de probationibus, & in Authentica, Ingressi, C. de sacro auillu Ecclesiæ. Hæc tamen breviter attigisse faciem.

C A P V T V.

In quo alia, quæ ad hanc per monachos acquisitionem spectant, speciatim declarantur.

EX hac præterea generali & communis regulâ constat tam in ultimis voluntatibus, quam in contractibus, monachum nihil sibi, sed monasterio omnino acquirere argumentum. Placet, de acquir. hered. & d. Cap. In præsentia, de probation. nec posse sibi sine proprietatis vitio quicquam reservare. Illud tamen in contractibus exercendis servandum à monachis merito monet Navarrus Com. 1. de Regul. num. 23. quod Religiosi etiam Canonici regulares, tam habentes, quam non habentes beneficia, aut officia, ratione quorum facultatem habent emendi bona mobilia, seu immobilia,

magnopere cavere debent, nè comparant illa, etiam sunt libri vel vestes, intendentes actu, seu virtualiter illa acquirere possunt; quia hoc est etiam peccatum mortale proprietatis.

Præterea circa prædictam regulam generalem, nempe Monachus quidquid acquirit, & pro eius intelligentia, primò recolere oportet, non esse ita intelligentiam, quasi monachus primò sibi aliquid acquirat, hoc enim esse non potest, cum in pace sit cuiuscunque dominii, sed tantum in intelligi debet, quod quicquid monachus acquirit, non acquirit sibi, sed monasterio, veluti instrumentum hujus acquisitionis, non aliter regis ac servus respectu Domini.

Secundò constitendum est, ea qua monachus acquirit quod verum dominium & proprietatem, monasterio vel Ordini acquiri, si alias sit capax dominii; quidquid in contrarium sentiat Navarrus in Apolog. quest. 1. morito 24. & sequentibus. Commiss. secundo de Regul. numero tertio, & derreditibus quest. 3. morito 33. existimans dominium horum bonorum non acquiri monasterio, sed DEO ac Domino nostro IESU Christo, administrationem verò eorum generalem, & præcipuum Summo Pontifici, particularem verò administrationem monasterio, vel Ordini, idemque censet de aliis Ecclesiastici bonis.

Contrarium vero sententiam cum Adriano de restitu. in quest. quæ incipit, Proclarini intelligentia, conclus. quart. Cajetano 2. secunda, quest. 4. articulo 8. Turrecrem. libro secundo Summa, capit. 113. & novissime Molina de iustitia & jure, Tomo primo, Tractata scinde, disputacione 29. & disputacione 142. veriore exposito, nempe bonorum ecclesiasticorum dominium vero esse apud Ecclesiæ, vel monasteria, si illa sit dominii capacia, eorum vero jus administrandi apud Pontificem. Ratio est, quia quamvis hæc bona in iure Christi à Fidelibus Ecclesiæ vel Monasteriis sint collata, nihil obstat, quod minus ea, quæ prædictis Ecclesiæ veluti in dotem sponzis Christi donata sunt, apud ipsas quoad verum dominium resident.

Videntur est Molina dictâ disputatione, qui fundamenta Navarræ solvit; Si vero Monasterium non sit capax dominii, tunc dominium esse apud Papam, detentionem vero & usum factum apud Monasterium, præteritum si sit Ordinis Minorum, ut habetur Cap. Exiit. §. Adhac. §. Porro. §. Præterea, diversi signif. Nam in aliis Ordinibus etiam incapacibus, non est inconveniens concedere, remanere apud monasterium verum plenumque ius civile administrandi.

Tertiò intelligenda est illa regula non solum de acquisitionis, à monacho jam professo, verum etiam de illis, quæ ante professionem habebat: nam hæc professione ipsa transferuntur in monasterium, ut dicitur in Authent. Ingressi; nisi alias monachus haberet filios legitimos, quia tunc servanda esse Authentica. Si qua molier, C. de sacro Ecclesiæ, in qua decernitur patrem non posse, filius exhereditatis, eorum legitimam monasterio dicare; cui dispositioni concordat l. 17.

tit. i. part. 6. de quo latius DD. dictū Authenti-
tā Ingressi. & dictū Authent. Si qua mulier. &
in Cap. In præsentia, deprobat. Et nē in hisce
plus æquo derineamur, ad alia circa præ-
dictam regulam observanda gradum facia-
mus.

Quarto advertendum, s'enumeror non
esse proprietatis peccatum nocere monasterio,
in jure querendo, quamvis in jure jam
quæsto eidem nocere proprietatis vitium sit,
videlicet non acquirere ei bona quædam,
quando id commode Religiosus facere posset,
vel impedit aliquam aliam bonorum acqui-
sitionem, ut docet Navarrus Comment. 2. de
Regul. n. 31. & 32.

Quid de illu di- cendum,
Ex hacigit regula infertur, etiam ea,
qua Monachus proprio labore & industria ac-
quirit, monasterio acquirere; unde ea non po-
test sibi appropriare sine peccato: hinc, qui
notabilis pretii imaginem sine licentia sibi
pingeret, aut Codices exceptorios ad prædi-
candum, vel studendum scriberet, proprie-
tatis eslet judicandus. Ita Patrum traditione
firmatur. Augustinus serm. 1. ad Fratres in ere-
mo: Nemo ex opere suo sibi aliquid appropriet, apo-
stolicam enim vitam optamus vivere. Si quis autem
contraria fecerit, furti iudicio condemnetur. Eccl.
Reg. 1. c. 27. Ita sane, ut nullus sibi aliquid opere-
tur sed omnia opera restringatur in unum sicut. Quapropter
(ut ex Cap. 2. præcedent: constat) Reli-
gio sum quendam, quem certam su laboris
partem occultasse idem Augustinus invenie-
rat, post mortem fecit acrā sepulturā privari.
Idemque Egypti Patries facile resert Hiero-
nymus loco ibi citato. Cum Augustino sentit
Basilius in quest. fufius explicauit q. uel. 61. in
hæc verba: Cum enim semel visum est, ne que ma-
nuum suarum dominum esse, sed alteri actione suam
gubernandam commisit, quomodo tales consentanea
fuerit, si in artu instrumento autoritatem querat?

Unde Cassianus l. 4. c. 14. Benedictus in Reg.
C. 57. Bonav. in Spec. discipl. 1. parte, cap. 4. Na-
var. Cap. Non dicatus num. 40. verl. Dixit etiam,
prope finem. Tunc remota eodem Cap. art. 5.
inter proprietatis actus numerant sibi ex pro-
prio labore aliquid sine tacita vel expressa
Prælati licentia uti parere. Ratio est, quia om-
nis Religiosorum labor in Conventu cedit uti-
litatem, & quidquid monachus acquirit, mo-
nasterio acquirit, ideoque ex labore suo non
potest licite notabilem sibi quantitatem ap-
plicare, hoc enim faciendo furtum commis-
teret.

Et confirmatur primò, quia Religiosus (ut
affirmat Navar. de reddit. qu. 1. mon. 12. & Na-
varra de restit. l. 3. c. 1. n. 218.) ratione voti magis
est dominii incapax, quam servus; sed servus
ex his, qui proprio labore acquirit, non po-
test sibi sine peccato notabile allumere quanti-
tatem, igitur nec Religiosus.

Confirmatur secundò, quia si ex labore
manuum posset Religiosus quod vele assu-
mere, sequeretur posse illum sine Prælati li-
centia magnam suppellectilem, resque valde
preciosas suo labore effectas, aut comparatas
poscidere, imo de contingere se p' ditiones
esse Religiosos alios secularibus.

Advertendum tamen est, in multis eorum,
qua proprio labore & industria Religiosi ac-
quirunt, faciliter posse Prælati voluntatem in

suum favorem interpretari, maximè si in illa
Religione probabiliter licent a tacita in si-
milibus rebus præsumatur, v. g. si Codices
exceptorios conscriberet, resque honestas
& Religionis decorum coornantes; atamen
sires turpes, aut impertinentes, sive etiam
religiose gravitati, vel honestati con rariis,
non potest prudenter prælator voluntatem in-
terpretari. Idem dicendum centeo, cum
sermones, vel Theologiae materias contra ex-
pressam Prælati voluntatem scribunt subdit, tunc enim nedum obediens, sed & pauper-
tatis votum infringitur.

*Quid de
injuste
acquisi-
tio
ne
dico-*

De iniuste vero acquisitis gravis dubium
emergit: an ex monasterio suo monachi ac-
quirant? Et ratio dubitandi est, quia cum
monasteriorum sit schola virtutum & Religio-
nis, hos turpes quæstus, ut abhorreat, maxi-
mè convenit & neculum est, nē iniunctatem
approbare videatur. Prætereà, cum jus &
canonicum & civile sit ars boni & æqui, non
est existimandum, ipium similes acquistio-
nes ratas habere: pro quæ sequentia in simili
casu maxima Juristarum pars revolvit, usuras
jure prohibitas à filio acquisitas ad patrem
minime pertinere, neque quidquam aliud,
quod ex flagito filius comparavit. Ita Barto-
lus in lib. Cū oportet. Codice de bonis quæ
liberis. num. 3. Angelus, & Fulgothus, &
alii ibi; imo quod ex alea filius acquirit, non
pertinere ad patrem, ex communione
resolvit Riminaldus §. Igitur. num. 77. per quas
personas, &c. & cum alius Caldas in l. Si cura-
torem. vers. Lefis. num. 118. & præter cum
Gregorius Lopez in lib. 3. verbo, usus fructus,
titul. 17. parv. 4. & multis exemplis Pala-
cios. Rub. in repetitione rubrica de donat. §. 75.
Ex quo etiam deducunt argumentum de quæ-
stis ab uxore, vel viro, constante matrimonio,
ut intelligatur de iustis & licitis lucris,
non vero de illicitis & injustis, ut latissime
docet Marienho ad l. 2. gloss. 1. à numeris 81.
titulo 5. lib. 5. novi ordinari eaci, qui a fortiori
eisdem fundamentis innixi idem de iniuste à
Religiosis acquisitis docere deberent; quæ sen-
tentiam circa monachos expresse docuit Na-
varrus Comm. 2. de Regularib. num. 4. assertens
monachum ex iniuste acquisitis (& idem sen-
tit de servo) nec sibi, nec monasterio ac-
quirere; argumento C fin. col. 2. de Regu-
larib.

Contrariam sententiam tenet Soto 4. lib. de
just. quest. 7. art. 1. quæm sequitur Molina
Tom. 1. de just. tract. 2. disput. 94. qui in specie do-
cent, moniale ea, quæ per fornicationem
acquisivit, non minus teneri redoere mona-
sterio, quam si labore manuum suarum ea
comparasset, cui sententia faverit Accursius in
d. l. Cū oportet, verbo si ex subflamia. C. de bo-
nu, qualib. ubi docet fructus à filio fam. ex u-
ris provenientes, patri acquiri. Et expresse
colligitur ex l. per servum, 37. §. sed ut sequens,
de acquir. verum dominis, ubi acquisita per ser-
vum etiam ex nummis furtivis, dominio ac-
quiruntur, imo eti jura expresse disponen-
tent, illicitè acquisita à servo, uxore, filio-
familias domino, marito, aut patri non com-
parari, hæc iuri decisio ad monachos mini-
mè extendenda esset, quia illi non ha-
bent totalem, atque omnimodam reti-
Fff 3 hendi

nendi incapacitatem, qualem habet monachus, ratione voti paupertatis, & strictissime subjectionis. Si enim monachus voto paupertatis abrenuntiavit possessioni etiam eorum, quæ licetè poterat acquirere; & quantum potiori jure dominum non licetè acquisitorum à se discessit? ob quamrationem crederim, predictos primæ sententia Authores, licet de filio familias, uxore & servo fuerint aperte locuti, ad monachos eorum mentem non esse extendendam.

Mihi vero nulla harum opinionum eo modo nude considerata probatur. Quare distinguendum existimo de illicite acquisitis, ut in simili ferè casu D. Thom. distinguit 2.2. q.32. art. 7. In corpore, agens de filio-familias. Nam vel sunt illicite acquisita, iustè vero possessa, ut solent esse ea omnia, quæ quamvis turpi quādam actione conquerantur, ea tamen acquirunt iustè possidet, ut sunt bona meretricium, &c. & ea, quæ moniali ob hanc etiam turpem causam darentur, & de his nulla potest esse dubitatio, quin ad monasterium pertineant; & in hoc sensu accipienda est secunda sententia; alia vero sunt bona, quæ illicite & acquiruntur & possidentur: ut si Religiosus utrū vel fuit rem comparat, in quo sensu vera est prima sententia, quæ distinctione utieriam oportet in his, quæ iustè à servo vel filio-familias acquiruntur.

C A P V T VI.

An si fiat donatio Monacho, vel relinquatur ipso legatum, eà conditio ne, ut nihil monasterio acquiratur, teneat hujusmodi legatum aut donatio?

Hanc dubitationem movit Abbas Panorm. 2. parte cor. fil. 44. & in Cap. Monachi, de statu monachorum, ubi Bartoli sententiam in Authent. excipit Cap. de bonis, quælibet, secutus, tenet eam conditionem, nisi illam rectè interpretetur, aliquid impossibile continere, nimis ut aliiquid sit mouachi, quod monasterio minimè acquiratur, & proinde talis conditio videtur donationem vitiare, ex l. Vii p. qq. reg. grantia ff. de reg. luri. Addit tamen supradictus cap. 6. Author, ea verba sic intelligi debere: Relin. n. 34. quo Tito monacho hac & illa bona, ita tamen nè monasterio acquirantur, hoc est, ut monasterium patiatur ac sinat, eorum bonorum Titum administrationem habere, sive quod idem est, ut Titus administrationem & utrum habeat, monasterium vero dominum acquirat: ac rursus, ut Titus habeat administrationem & usum, quem tamen ad nutum Abbas possit, quando voluerit revocare. Ita prater Authores citatos docuerunt Baldus in C. Cicerio, de judicio. Sylvester verbo Religio 8. num. 5. Azorius lib. 12. Instit. moral. c. 10. versu Tertio queritur Emma, Rodericus Tom. 2. qu. Regul. g. 1. 25. art. 2. & in eam sententiam inclinat Navarrus de Regul. Concl. 75. nn. 49. & 50.

Quod si inquiras, quid sit judicandum, si in conditione exprimatur, ut nihil juris monasterio acquiratur. Respond. ex sententia Bar-

toli & aliorum, tunc ratum & firmum esse legatum, quia debet intelligi iano modo, scilicet, ut monasterium patiatur monachum habere administrationem legati, eo modo quo potest, scilicet consentiente Abbe, & hic nihil acquiritur monasterio, respectu iustitiae, quāvis acquiratur respectu juris, mo & legatum relinquetur ea formali & expressa conditione, ut taliter commoditas & utilitas ad monachum spectarent, ut nullatenus à Praelato auferri, vel i. per his moletari ab eo posset, etiam tunc secundum mentem predictorum Authorum validum erit, quia tantum continent, ut Praelatus permittat monacho legatum de bonis sibi relictis disponere in proprios & necessarios usus, & hoc minime paupertatis natura repugnat. Præterea legatum est relictum eā conditione, ut proprie Religiosus ad quocunque usus eo uti posset, adhuc ad monasterium pertineret, & eo monachus uti non posset, nisi dependenter a voluntate Praelati, quia cum illa conditio ut turpis & contra voti paupertatis naturam, habeat pro non scripta, argumento text. in l. C. canon. ff. de oper. liberorum.

Si vero Praelatus nollet consentire, ut monachus in tali casu habeat administrationem & usum, legatum aut donatio nullus est momenti, quia conditio non impicitur, quia etiam ut monachus, consentiente Abbe, administrationem haberet.

C A P V T VII.

In quo de variis casibus & Religionum statibus, quantum ad acquisitionem, differit.

ABSOLUTA jam generali illa disputatione de acquisitione, quæ monachis committit, reliquum est ut spectatum ad alios Religionum status descendamus, varios alios casus numerando, quando, inquam, monachus ibi, quando vero monasterio, & cui monasterio acquirant; & antequam ad ulteriora progrediatur, quarendum est,

D V B I V M I.

An professus Religionem in certo Monasterio, acquirat illi, an vero alteri ejusdem Ordinis?

RESONDETUR: Si de jure communis loquimur, illi tantum acquiri, in quo proficeret, ut rectè probat Navarrus Com. 2. de Regulardis, quod probat, num. 5. & Abb. Panorm. Cap. In praesentia, de probat, num. 103. Quia jure communis, & iuxta Regulam S. Benedicti quolibet Monasterium est in cura & potestate Abbatis, & Abbas subiectus Episcopo ut Superiori, in cuius Diœcesis Monasterium est constitutum; unde iure communis & antiquo quilibet Monachus acquirit illi monasterio, cuius est monachus; illius autem monasterii censetur monachus, cuius est filius; ejus vero filius, in quo ingredi-

D V B I V M II.

De Religioso assumpto in Episcopatum.

*Aliud
confen-
dam de
Mendi-
cantibus
Ordini-
bus*

Ceterum in Ordinibus Mendicantibus, & in similibus aliis, in quibus multa monasteria in una Provincia susiuncunt Priori, Provinciali, & omnia Ordinis Generali; Monachus, qui professus est in uno monasterio, potius acquirit universo Ordini, quam illi monasterio, licet bona eidem monasterio regulariter applicentur (vel consuetudine id hat, vel Constitutionibus illius Ordinis) et in quo proficitur. Ratio est, quia in his Ordinibus non sunt similes filiationes, ut in Ordinibus Monachalibus, ac proinde cum proficitur Regulam, non proficitur le filium & monachum illius Cœnobii, sed totius Ordinis.

Et confirmatur, quia cum post emissam professionem hujusmodi Religiosi indiscriminatim designentur a Superioribus Conventualibus in univerlo Ordine, & Monasteria alia i.e. peccatim onerentur ex gratia, & aliis Monachis minus idoneis ad obsequia Religionis, contentaneum videbatur, ut illorum bona priori monasterio applicata, possent etiam indiscriminatim a Generali totius Ordinis distribui, at tenta indigenitatem aliorum monasteriorum.

Præterea hoc confirmatur, quia cum in una Provincia in Religionibus reformatis loeat esse tantum una aut altera domus Novitiatum, iis tantum Monasteriis obvenient hæreditates & legata ingredientium, ceteris monasteriis nihil horum acquirentibus, ac proinde fieri: injuria Professorum dominibus, quare ad Generalem familiam Ordinum, imo etiam ad Provincialem spectat applicare bona hujus monasterii aliis, inspecta exequitate & necessitatibus singulorum, ut in specie docuit Azo-

rus Tom. 1. Inst. moral. l. 12. c. 10.
Quid ergo de acquisitione monachi dicendum erit, quando monasterium proprium illius, & alia Religionis destructa sunt; cui nempe tunc monachus acquiescat? Glosa Holtien.

I. Andreæ, Felinus, & alii in Cap. Cum dilecta, de scriptis, affirmant illa bona debere esse communia univeris illius Ordinis monachis. Quod si unus monachus solus remaneret, tunc certum est, illa pertinere ad Summum Pontificem, qui est Superior Generalis omnium Religionum, cuius arbitrio expendi deberent.

*Quid de
Frati-
canæ familiæ,
Obser-
vantibes
& Ca-
pucinu-
m*

Majus tamen dubium est de Religionis Franciscanæ familia, qui vulgo Observantes vel Capucini vocantur, qui nihil privatim neque in communi tanquam proprium possidente, re queunt, cuinam acquirant, cum eorum Cœnobium bonorum mobilium, aut immobiliarum minimè sit capax? Sed de hoc diximus supra, ostendentes usum facti, sive administrationem, esse apud monasteria; ipsum dominium verò & ius administrandi apud Summum Pontificem.

RATIO dubitativa est, quia monachi ad Cardinalis vel Episcopi dignitatem assumpti, liberè quasi veri Domini disponunt de bonis Ecclesiasticis, neque acquirunt quicquam sui Ordinis monasterii; addé, quod Episcopi aliquando sunt Comites, Marchiones, vel Duces, & proinde domini rerum ad illam dignitatem pertinentium.

Magister Soto lib. 10. de Injustitia, q. 5. putat Episcopos regulares liberos esse sive dispensatores in voto paupertatis; quia Episcopi ex monachis creati non aliter obtinent portionem sibi assignatam, ac Episcopi facultates, qui verum habent dominium sue portionis, & præterea quia in C. Statutum 18. q. 1. decernitur, Episcopos habere ius successionis hæreditariæ. Ac denique, quia Pontifex interdum Episcopis è familia monachorum assumpis, solet concedere facultatem condendi testamentum.

Contraria tamen sententia verior est, Episcopos voto paupertatis non esse absolutos, licet nec voto obedientes, ut expressè docet D. Thom. 2. 2. q. 8. art. u. ad 4. & quæst. 18. art. 8. ac ex consequenti, Episcopi eorum, quæ post dignitatem Episcopalem acquirierunt, non habent verum dominium; habent tamen plenariam potestatem, ut his liberè utantur, dum vivunt; postmortem vero illorum, ad Ecclesiam, in qua sunt Episcopi, non verò ad monasterium pertinente, ut habetur in C. Statutum. 18. q. 1. & C. Ne pro cuiuslibet. 16. q. 1. juncta glossa verbo, *sacrum*, quam opinionem fecuti sunt Innocent. Holtien. I. Andreæ, Ancharranus Card. & Panorm. in C. Cum olim. 2. de privilegiis; etsi quæ opinio D. Thom. 2. 2. q. 18. art. u. ad 3. quem sequitur Turrecremata in C. Nulli. 12. q. 3. in response ad 5. n. 73. & Navarrus d. c. Non dicitur, nu. 6.

Neque his obilitat Episcopos liberè disponere de bonis acquisitis, quia ad hoc non requiritur dominium, sed sufficit, si habeant administrationem, quam Canones eis permitunt, tum ad suam sustentationem, tum ad pias causas. Neque enim obstat d. c. Statutum, in quo M. Sotus fundatur: nam ibi solum discernitur, monachum factum Episcopum quidquid postea acquirit, Ecclesia, cui praefit, acquirere, non vero monasterio; cuius rei ea redditus causa, quod sit à Regula monastica, hoc est, à Prælatorum obedientia absolitus, quasi dicat, non sicut ante monasterio acquirit, non tamen ex hoc sequitur sibi acquirere. Deinde ius successionis non acquiritur denovo per Episcopatum; nam illud ei etiam ante existentem monacho competit, & ita sicut ante hæritas paterna ad Monasterium deveneret, si ei in Monasterio commoranti contingenteret, ita quod acquirit post Episcopalem, aut Pontificiam dignitatem non sibi, sed Ecclesie acquirit.

Demum Pontificis autoritate possunt Episcopi condere testamentum; nam cum facultas disponendi de suis bonis in pios usus daret

duret usque ad mortem, possunt tunc Principis, nemp̄ Ecclesiastici, autoritate distribuere in eos, quos Episcopi maluerint, dummodo honesti sint & utiles.

D V B I V M III.

De Monachis beneficia ecclesiastica obtinentibus.

REGLARES non solum sunt capaces sui Ordinis beneficiorum, ut sunt Abbatia, Prioratus, Parochia Monasterio annexa, sed & iure communi beneficiorum aliquorum secularium, ut Episcopatus, C. Nullus Religiosus, de electione, & etiam eorum, quae annexam habent curam animalium, ut habetur C. Doctes, 16. q. 1. imo & dignitatis in Ecclesia seculari, ut Praepositura & Decanatus, si propriè habent curam animalium, & merito hoc illis concessum est, quia ratione hujus curæ ad similia beneficia præaliis sunt idonei. Ad Canonicatum vero, & alia beneficia secularia, quibus non e tanto ex animarum cura, iure communi sunt inhabiles. Ita Panorm. in C. Super eo de Regulari, & C. Quid Dicitur de stat. Mona.

Religiose beneficiatus ex beneficio redditibus acquirat. Respondet, ipsum non Ordini, nec Monasterio, sed sua Ecclesia acquirere. Colligitur monasterio, ex Cap. Statutum, 18. quæst. 1. Ubi, ut in iuperiori dubio annoravimus, dicitur quod Episcopus, qui absolutus est ab obedientia & Regula Monastica, non Monasterio, sed Ecclesia acquirat. Sed idem juris videtur esse in Religioso translato ad Ecclesiam, vel beneficium, quia definit esse sub obedientia & potestate Praepati & Monasterii, quibus an eas fuderat, & incipit subesse Ordinario, cui illa Ecclesia subiecta est, secundum gloss. in Clem. 1. verbo claustrum, de stat. Monachorum.

Quam commendant Panormitan. & Joan. Andrea in Cap. Monachis, de statu Monachorum, quos refert & sequitur Navarrus Comm. 2. de Regul. num. 6. & de redditibus quæst. 3. mout. 11: num. 1. ubi extendit hanc sententiam ad quodcunque beneficium etiam regulare. Hoc autem verum esse arbitror non solum de redditibus Ecclesiasticis, sed etiam de bonis acquiritis a Monacho beneficiario ex industria, arte, labore, vel opera sua, vel donatione aiorum, quia non est sub obedientia Ordinis, ut decernit dicto C. Statutum.

Et quod magis est, Navarrus ubi suprānum. 6. extendit ad beneficium quodcumque etiam regulare, etiam si ad nutum Superioris amabile, qualis est Abbatia extra suum Monasterium, aut Parocchia illi Monasterio annexa, unde Praepatus non potest illi pensionem de novo imponere, vel fructus in utilitatem monasterii convertere.

Ex quibus merito infert Navarr. Com. mout. 2 de Regul. num. 10. & 11. monachum beneficiorum posse disponere de fructibus beneficij ad honestam sui sustentationem, & ad ipsas causas, non aliter ac secularis potest de fructibus beneficij suisquam sententiam profetetur esse, usi receptiflammam, & aperte insinuati in Clement. 2. §. Sed & talis, de vita & honest. Clericorum, ubi

affignatur differentia inter Regularem & clericem, & beneficiorum, quod hic ablique facultate Superioris possit immediata in opera pia impendere, ille vero non posse. Hanc ramen Navarri sententiam veram existimo, si loquamus de Regularibus, qui exempti sunt ab obedientia Praepatorum, nec subiunt Praepato regulari, vel de his, quibus a summo Pontifice collatio est facta; verum non est ita certum de aliis, qui ad nutum Praepati possunt amoveri. Nam quāvis Praepatus non possit imponere beneficio novam pensionem, tamen postquam ex beneficio, inferior fructus aliquos percepit, quos in commodum sua Ecclesie non erat impensurus, non videtur a ratione alienum, ut praepatus de illis possit statuere, vel prescribere modum expendendi, quia revera hujusmodi reputantur quasi officiales Monasterii vel Abbatis, quibus illa obedientia compulsa est.

D V B I V M IV.

De Monachis extra Monasterium degentibus.

DE Monachis extra Monasterium degentibus, qui iulta de causa facultate obtent. a Summo Pontifice, vel altero Superiori, extra claustrum vivunt, dubitari merito potest, cui acquirantur. In qua dubitatione primo statuo, attendendum esse an simili habeat facultatem convertendi in suos usus ordinarios pios, ea quæ operæ sua & industria acquirentur; & tunc non est dubium quoniam possint disponere in vita de bonis acquisitis, postea vero mortem cedunt monasterio, nisi facultatem habeant peculiarem a Summo Pontifice de his testandi. Ita Navar. Cap. Nonnatus, num. 72. & 73. quem sequitur Molina Tom. 1. de just. & iure, Tract. 2. diff. 140. qui etiam glos. ceniet facultate à Summo Pontifice concelestat, alicui Professo degendi in seculo per totam vitam, eo ipso ceteri illi concessam facultatem administrandi bona, quæ sua industria acquisierit, & de illis disponendi, etiam per donationes suo statu convenientes: Non vero ita amplam, quam eis Navarrus concedit, nempe ut cappellas de bonis acquisitis possint inservire, & imilia alia.

Secundò existimo Religiosum, qui Romanus Pontificis consensu extra Monasterium vivit, ex certa pensione in singulos annos libi assignata, posse disponere de fructibus hujus pensionis in suum commodum & sustentationem, postea vero mortem bona ejus spectant ad Summum Pontificem, quia dominium & proprietas pensionis & fructuum pertinet ad Pontificem, cuius etiam permisum aliquando Religiosus facultatem haberet, ut fructus, qui superfluit, impendat in usus honestos, quos ipse voluerit, Azorius Tomo 1. lib. 12. Inst. Moral. c. 10. & adducit pro sua sententia Navarrum Com. 4. de Regular. etum. 6. licet Navarrus in contrariam videatur inclinare sententiam. Nec tantum ea bona, quæ expensione fibi collata acquirit, ad Pontificis liberam voluntatem spectant, quantum ad dominium, sed etiam ceterorum omnium, quæ sibi iure hereditario,

tatio, donatione, arte, industria, labore, sive alio modo acquisierit, dominium Rom. Pontifici acquiritur, usus vero & administratio ad ipsum Religiosum, non vero ad Religionem spectat; quia cum exemptus sit ab obedientia sui Ordinis, nec bona proveniant ex beneficio Ecclesiastico; non Ordini, neque Ecclesia acquirit, sed Summo Pontifici; ita Navar. loco citato.

Terriò dico, Religiosum ex ea Monasterium degentem, non in perpetuum, sed ad tempus, non habentem beneficium Ecclesiasticum, aut pensionem ullam, regulariter Monasterio acquirere. In quibus aportet considerare facultatem sibi a Superioribus, vel a Summo Pontifice concessam quantum ad distributionem, vel administrationem bonorum, & secundum eam in usus sibi necessarios, vel prius disponere, cetera vero bona, quorum dispositio libera ei non est commissa, non sibi, sed Monasterio acquirit; adhuc enim non dicitur exemptus ab obedientia sui Ordinis. Hac autem, quæ diximus circa bona Religiosorum decedentium, ac extra propria monasteria degentium, nempe quod ad propria eorum monasteria pertineant, intelligenda sunt de jure communii antiquo; Postea vero Paulus IV. in Constitutione, quæ incipit, Postquam divina, decrevit bona Religiosorum, qui egrediuntur, vel ejiciuntur, vel ad alium Ordinem transiunt, vel etiam suorum Superiorum contentum extra Cenobia & claustra commorantur, undecunque vel quomodounque fuerint acquisita, sive ex testamento, sive ex beneficio, sive ex industria & arte, mercatura, negotiacione, seu aliorum donatione ipsi monasteriis, deberi, in quibus illi primò professionem emiserant.

A qua ista Constitutio Pauli IV. usu recepta non fuit, id est Gregorius XIII. in Constitutione, quæ incipit, Officii nostri, &c. constituit, ut hæc Religiosorum bona ad Cameram Apostolicam tanquam spolia pertinenter, quam citat Navarrus Tomo 1. consiliorum, sive de donationibus, consilio 10. num. 3. secundum novam editionem, & apertius Tomo 2. Institutiones moralib. 8. cap. 3. prope finem; quod crediderim intelligendum de Religioso ex Superioris facultate ad tempus extra monasterium commorante, & beneficium Ecclesiasticum, seu pensionem habente.

D V B I V M V.

De Monacho translato ad aliam Religionem.

Vide nos. An-
dreas
Tract. 1. de arb. jud. quest. casu 436. de propriet. & usufru-
ctu. Si loquamus de bonorum proprietate, & justitia
Religiosus sine justa causa, & sine autoritate
& jure
Prælati fuerit translatus, tunc bona jam pri-
mo Monasterio acquisita non transferentur ad
secund. quia translatio hæc debet fieri mediā
professione: Hæc autem est invalida & nul-
la, & ita non competit Monasterio jus acqui-
sitionis & translationis bo-
norum

rendi; ita tenet Sylvester, verbo, Religio, 4^a quest. 10.

Si vero translatio fuit juridica, tunc transiunt & bona ad secundum Monasterium, quia bona videntur acquisita primo Monasterio in consequentiā personæ; ergo transiente persona transire debent bona. Præterea, quia bona acquiruntur Monasterio sub quadam conditione, donec in eo erit Religiosus. Ita tenent communiter Canonistæ, licet Sylvester ubi supra, P. de Perugio in tract. de mutat. stat. eccl. et. num. 1. & alii, quos refert & sequitur Molina Tom. 1. de just. & iure, tract. 2. diff. 140. distinguunt de bonis, & ea, quæ ante secundam professionem pertinent ad calem Religiosum, asseverent esse prioris Monasterii; quæ vero post secundam professionem comparaverit, ad secund. pertinent, idque existimant colligi aperie ex Cap. Statutum, 18. qu. 1. quæ sententia probabilitate non caret.

Si vero loquamus solū de usufructu bonorum, & transitus fuerit justus de causis, tunc usufructus erit Monasterii, in quo emitit secundam professionem. Si vero sine justa causa, tunc remanet apud primum Monasterium; cum Monacho vero translatio in aliud Monasterium, & ibi in penitentiam recluso, tantum fructus transiunt in secundum Monasterium in alimenta; transfacto vero tempore consolidantur cum proprietate, & pertinent ad primum Monasterium, ita Menochius ubi supra, Panor. Covarr. & alii citati à P. Molina loco supra citato.

D V B I V M VI.

De Monachis fugitivis, apostatis, & expulsis à Religione.

Monachus fugitivus & apostata sive de- Vide su-
ponat, sive non Religionis habitum, præcit.
Monasterio acquirit; ita colligitur ex Cap. Andra
Quanto, de eff. ordinarii, ubi tenet Hostiens. n. 208.
I. Andr. Anchiaropus, & communiter omnes
ibi scribentes; & ex Cap. Abbates, 18. q. 2. qui-
bus subscrribunt Navarrus Cap. Non dicatis,
num. 65. Sylvester, verbo Religio, 4. q. 10. Ca-
rolus Tapia in Anthent. Ingressi, verbo sua. 1. 7.
num. 10. Ratio est, quia non est adhuc exem-
ptus ab obedientia, & ita sicut servus fugiti-
vus, quicquid acquirit, Domino acquirit.

Major tamen dubitandi ratio est de Monachis à Monasterio expulsi, cui nempe & quomo-
do acquirant. In quo varie loquuntur Au-
thores. Navarrus Cap. Non dicatis, num. 3. 3.
distinguit inter ejectum justè, & ejectum injus-
tè. Ejectus justè acquirit Monasterio, quia
per ejusmodi ejectionem injustum non est præ-
cisus ab eo, nec delictum Prælati potuit Mo-
nasterio nocere. Pro qua sententia citat Pa-
normitanum in Cap. fin. num. 3. de Regulari. Si
vero justè fuerit ejectus, non videtur acquirere
Monasterio. Et ratio Navarri mihi placet,
quia valde consona est his, quæ superius addu-
ximus, nempe quia tunc Monachus definit
esse membrum obedientiæ illius. Quare non
acquistat Monasterio, cui antea erat addicitus,